Tale tuum carmen nobis diuine Poeta:

Quale sopor fessis in gramine.

Sed hic tamen parum interest, modò intelligas, vtra in parte comparationis res sit, & vtra ipsum argumentum: vt hic simile duplex præcedit, res sequitur, de quo dicerut Epod. 6. Eodem quoque ordine Græci vntur. Theog.

Toia τοιούτης ἀπόλεστης εἶχε καὶ θεοῖς:

Οἴα ταῦτα ιερὴν τὴν δε πάλιν χατίζει.

Talia quoq; facinora & contumelia perdiderunt populos Magnetas.

Qualia nunc sacra hanc ciuitatem occupant.

I Socrates sic etiam loquitur: πολέτοις τοις τε τοις προτείσις: οὐς
αὐτοῖς τοις τοις προτείσις τοις τοις προτείσις. Talem se præsta
parentibus: quales velis & optes liberos tuos esse erga te: Sed in
Homeri versu ordo harum vocum permittatur, vt hic
vides.

Οἵνει φύταν θηριὰν τοινές καὶ αἴσθην.

Qualis est generatio plantarum talis est & hominum.

Et certè vt Latina, talis & qualis, tantus & quantus, tam & quām, mutuā relatione se afficiunt: sic etiam Græca, τοιούτης, τοιούτης, talis: οὐτοί, οὐτοί, qualis: οὐτοί, οὐτοί, θεοί, ταντοί, ταντοί: οὐτοί, οὐτοί, οὐτοί, οὐτοί, quantæ: quorum si vnum desideretur in litera, facile ex alterius appositione intelligetur: vt in hac Ode. Rhæti talem videre Drusum &c. Qualem ministrum, &c. Confunditur etiam ordo relatiorum temporalium tum, quum, tamdu, quandiu, eatenus, quatenus, & eatenus, quoad: qualia sunt etiam Greca τοις, ετοίς: τοινές, ποτοίς, οὐτοίς, τοιούτης: τοινές, quum, tamdu, quandiu & donec, quæ omnia præcedunt iniuciem

& sequuntur. Prior quidem *Επόδιον*, vbi est argumentum, de aquila duodecim versibus comprehenditur, variisque adiunctis illustratur: primum quod sit Iouis ministra, reliquarum auium domina, fidelitatis spectatae & probatae: deinde ex causis, quod vi naturæ paternæ ē nido expellatur, & aduentu veris ad volatum incitetur: mox in prædam impetu magno feratur. Ita Moses cap. 32. vers. 11. Deuteronom. in commemorando summa Dei in populum 10 Hebræum beneficia, sic comparat curam ipsius cum illa regis auium aulæ in pullos educando: ut, ait, aquila excitat nidum suum, pullis suis: incubat, pandit alas suas assumit eum, portat eum super alas suas: sic Iehova solus duxit eum.

2 Altera pars *Επόδιον* de leone breuius declaratur ex ætate adiuncta & subiecta præda.

3 Hæc pertinent ad protas in de Druso & de Rhæti & Vindelicis, qui postremi ex adiuncto genere armaturæ describuntur.

4 Causa quædam est, cur non quæsierit rationem talis armaturæ ex adiuncta rerum multarum ignoratione, quæ vel sciri non debent, vel non expediat.

5 Si hic locus ex argumento adiueris intelligendus est, sicut intelligentum puto, & hoc modo pronunciandum: Quanquam cateruae Rhætorum & Vindelicorum optimis armis semper instructæ multis gentes diu lateque vicerunt: attamen prudentiâ & consilio Cl. Drufi vicissim tandem victæ fuerunt, & vim bonæ educationis rectæque institutionis & animum Augusti paternum in Nerones, Tiberium & Claudium Drusum fratres, senserunt & cum si in commodo expertæ sunt: nulla quidem certè omnino erit aberratio ab illo proposito, in quo illi populi dicuntur ex prisco more feliciter adhuc gestæ fecurim Amazoniam: imò verò sic maiore gloria & prædicatione nomen Drusi efficeretur: vbi Poeta prudenter tribuit hanc victoriam consilio, non viribus, iuuenis Drusi: quia semper in bello plus ingenio, quām robore corporis homines posse compertum est, ait Sallustius.

6 Adhuc Poeta descripsit Drusum ex factis comparatè explicatis: nunc eundem ex causis procreantibus & adiuuantibus magis depingit, vt nemini sit mirum illum tali ingenio, talique virtute præditum videri, qui sit à parentibus bonis fortibusque natus, educatus & eruditus: neque id tamen est catholicum, quod sapienter considerauit Dantes Florentinus Poeta in tractatu de purgatorio, si bene memini:

Rade volte risurge per lirami

L'humana probitate.

Raro humana probitas per ramos resurgit. Quem quidem locum D. Iacobus Oliuierus amicus meus mihi Horatij versum citanti inter sermones indicauit. Sæpè enim usuuenire perspicimus, vt ex strenuissimis quibusque & optimis doctissimisque parentibus (quales exstiterunt Samuel, Alcibiades, Dionysius, Pericles, Socrates, Cicero & complures alij) liberos prodisse ignauissimos, pessimos, inertissimos conqueramur: quippe quod vbi illi laboribus animi & corporis improbis, grauibusque negotiis sustinendis, ac mordacibus curis se se confecerunt, effætæ postea frigeant iisdem vires viriusque in procreatione. Physica est hæc ratio; sed alteram præterea diuinam citat Socrates in Memnone Platonis, vbi censet ad virtutem parandam non satis vim magnam inesse in his tribus; natura, educatione, & doctrina, nisi ad hæc tria accedat

princeps eaſſa ē cælo: Itaque virtutem esse merum Dei donum: atque, quemadmodum Sibyllæ diuinis afflatæ, res mirabiles responderunt olim: Deo autem deſtitutæ, ſimiles rurſus hiebant reliquarum mulierum: ſic homines eſſe iuſtos & fortes tantisper, dum afflato diuino excitantur, quo ceſſante, ceſſat & virtus ipsorum: quod quidem videtur ſumum ex Iliad. u. vbi Aeneas longam ſui generis ſeriem explicat.

Zōē d' ἀφετὴν αὐθαστὸν ὅφελειτε μηδεῖτε,
Οὐ πως κεὶ ἔθελον τὸν πόλεμόν τοντον.

Jupiter autem virtutem viris auget minuitq; vt vult. Ille enim eſt potentiſſimus omnium.

7 Hoc argumentum ſpeciem habet ſimilitudinis: Ut virtus bestiarum tranſfunditur in generatione ad fætus ipsarum: ſic illa hominum ad liberos: quod magis ita commendetur nobilitas cauſæ quæ talem effeſtum dederit. Libenter equidem protaſin concedo monitu Plutarchi in lib. de ſera Numinis vindicta: Αρκτῶν μὲν ἐπινύμα, ψυχάνθρωπον τίκνα ψυχίκων, διδύλεμον τὸν 20 οὐρανὸν ἀπέρπετο φύσις ἔτεσ. Vrſorum enim fætus adhuc teneri & luporum & ſimiuarum catuli ſtatim referunt ſpeciem ſui generis, nullā re teſtam & oblitam, ſed apertam: non autem ſic ſe habet hominis natura. Itaque virtus hīc accipienda eſt, non pro morali probitate nec pro doctrina, ſed pro quadam naturæ prästantia, quām Græci ἐν φύiā vo- can: quemadmodum ſumitur à Cicerone lib. 4. Epift. 4. ad famili. Seruū tui iūm omni probitate, ſummaq; virtute, tum ſtudii doctrināq; delector. Apodofin autem non 30 tem: quia homines præter rationem ſuperiorem & contra naturæ ductum intemperantiā ac libidine fæpius eneruati, tradunt corpus eſfætum generationi qui ſoli animantium bibunt non ſicientes, aliisque af- fectionibus indulgent, ut alibi ex Plinio monuimus: beſtiae verò naturæ ductu, moderatione victus, Veneris, ſtatis ſolum temporibus, & cupiditatum hominibus antecellunt, & ita fortes & bonas à fortibus & bonis procreari certiſſimum eſt: vnde fuit profecta ſententia communis: Simile generat ſimile, quam Tityrus Eccl. 1. vſurpauit:

Sic canibus catulos ſimiles, ſic matribus hædos
Nōr. am.

8 Confirmatur vis cauſe procreantis diuerſis, quod non poſſit fieri, ut ferocious accipiter progeneret imbellem & innoxiam columbam, led alterum accipitrem, ut mali corui malum ouum. Sic Theognis docet feruile caput nunquam naſci rectum, ſed ſemper obli- quum, & ceruicem obliquam,

Oὐτέ γὰρ ἐν οὐρανοῖς πόδα φύεται, οὐδὲ ὑάκινθος,
Οὐδὲν τοὐλάτην νορεὶς ἔλαστειον.

Non enim ex ſquilla naſcitur rosa nec hyacinthus,
Neq; vñquam ex ſeruſilius ingenuus.

9 Ad eandem generis Drufi commendationem accedit doctrina, altera cauſa, quæ priori magnum assert adiumentum, & incrementum e ſententia Democriti, μάδνοις τὸς φρενὸς αὐξεῖται, imo verò ex eodem philoſopho, naturam vincit: μάδνοις γὰρ εἰς αὐτοὺς θά- ſοι μήγανται, οὐδὲ φύσις: nam plures ex exercitatione, quām natura boni fiunt.

10 Argumentatur ex amotione cauſarum: quan- docunque, inquit, doctrina & ſtudium virtutis ia- cebunt, probitas illa naturalis (quam Græci ἐν φύiā dicunt) & igniculi facile extinguentur, ut do- cet Aristot. lib. 7. Polit. & Plutarc. de puerorum institu- tione.

11 Ad illuſtrandum Cl. Neronis virtutem vtitur argumentis ab arte remotis: quod res etiam inani-

mæ teſtificentur ſumma Claudij Neronis in Rem. publ. merita, ut ſunt loca & tempora, quibus Ro- manum extulit victoria Claudij de Asdrubale, poſt- quam Annibal totam Italiam percurrendo vaſtaue- rat: quod tamen gemina ſimilitudine breuiter illuſtratur ad indicium celeris fugæ potius, quām ad re- gionis vaſtationem, ut quidam volunt: iudicet Le- citor.

12 Aliud argumentum ex adiunctis, quæ ab aliis conſequentia vocantur: poſt hanc, inquit, victoriam, prælia à Romanis commiſſa cum exteris feliciter fu- cefſerunt.

13 Iam Poeta teſtimonium Claudianæ virtutis ac- cipit etiā ab hoste Annibale, qui loco triumphi ſum- miq; boni ducebat, ſi Pœni clām poſſent ſibi fugi- quærere ſalutem, Asdrubale & toto ipſius exercitu ce- lo & capro.

14 Annibal magnitudinem animorum Rom. re- petit ab excidio Troiæ, primū mē factis illius gentis, quæ tantā clade acceptā ex Iliji ruina & mari tamdiu iactata peruenit tandem in Italiam.

15 Eadem magnitudo declaratur collatione ſimi- lium, quod ut ilex iſtibus & ramis amputatis magis frondescit crescitque: ſic populus Romanus aduer- fuis rebus & afflictis preſſus, magis excreſcit ac di- tefſit.

16 Eadem amplificatur tribus paribus, ſed ubique protaſis deſideratur, ſic tamen explenda: Gens Roma- na tā firma & robusta creuit in Carthaginenses, quām hydra in Herculem, quām draco velleris aurei custos in Iafonem, quām denique alter draco Aretiani fontis custos in Cadmum.